
Dopis z Taizé

DOPIS Z ITÁLIE    /1/

Ty, kdo hledáš Boha, znáš ho? ; podut&tcu je tvoje přijetá Krista, 
Zmrtvýchvstalého. Svojí citemností, vM\ n^bí^nou kučdéaa, svý^ 
odpuštěním, Siní z tebe Živou bytost. Déřlli mu tvoji důvěru a budeš- 
li odpouštět, vyjdeš ze svých vnitřních v zení, aoy seb odvážil 
angažovat se na pouti k usmíření; dojdeš až k rozdílení rodiny 
křestanů, až k trhlinám rodiny lidstva.
i ru Krista chcene splnit vše pro to, aby dnešní cnePace nebyly 
ani ponořeny situací, kde Život nemá 6~ysl, ani nabyly paroly- 
zavány strachem z ničivých sil a válek.
Pruvázenix Kristem, nalezneme společně důvěru .rdce, dbeha dčtutví, 
který uvúčí do dětství Církve.
Abychom pofipoupili na této cestě, uvádím některé návrhy.

Smíření křesťanů nesnese odkladu
V těchto Sasech, kdy se dějí otřesy e vznikají nová rczdSlení, n.<3 
více než kdy Jindy klade výzvu naléhovoat povolání •; ekuzonic -<^u, 
to znamená všeobecnou uu&íLen .
i: ř cl nás uchvacuje v us-Líkni kr-řói^ 1, jv ti, -e «.ristus cle 
učinit z tohoto Jedinéčnéh: přijímání s^ /ccxxunion/, jež je jehc 
Církev, kv^a psaířenl pro celé lidské společenství, což není bez 
tvořivých důsledků pro světový mír. laké v Církvi, stále ztovu 
putující, nás úůh činí "vyslané! ve Jménu irisr-, Toho, který 
do nás vkládá slovo usmíření" //•
Ado chce pracovat pro usmlř&ní, nemize atratit ani minutu svého Sa^u 
nebo své energie hlehziiít, kdo se provin 1 a kdo x-51 pr vda. láltlí 
na to®, o by ee ihned uskutečnilo usmíření /J/, a apatřía»í , jtd. se 
Život vrae , nejan do n s, ale i koitem nás.
Aby s^ Ä nynějšího období srážek mezi křesiany, ;iazapomun- ut 
na ty, .'.do mají jiné poatuje, Já 3-.^. A je-li prvořadé pecho it 
druhéh - v jeh-. odlišnostech, zůstat v tom by zn?^enalo znehybnit se 
v první etupž. iaa ještě usmíření není.
^eiíapcmrnej^e ani, že bychc se zúČ atníl s^jreéi^aí, kd Lvcho-. 
přijali, to sl vytváří Církev ;lbdýc M neb * rkev j'.ln< třídy, neb' 
lírsev chudých, nebo írkev Jedné rauy, Církev .hitele tuílnici "i 
jiných elit. .

Nechat se doprovázet
Jek, v ok&^ení| otevřít naše dveře rietu, přijmout h , i. L-ý 30 
uzavíráme v aabš samých?
Ve vnitrní pouti /4/ cvléh livot , nav tlvcv t s rl^ter každé 
z "mjšlcji ?1 istá e l vČBeni’- a spatříme, jak jisté jtjich adl padají« 
/?/ * J<'JÍLh místecu s« prostory svobody. . 3 ^ euu Vt.—
pení zjistíe, ze celý vesmír trápení sáu od sebe z-a^ypall..
A až do stáří to budou stále nové objety tvoření. XM^tua ah: ■'•ouaoi 
po kousku vytváří srdce ohrozené jako svět.
Ád3 jde cestou h ^ristem, vidi otevírat se c^ztu oirviu:.z n;, 
kt^rá veda od ntc lidu i důvěře. V proatč- okání srdce p k .U"-. t se 
o trvalé začínání snovu a znovu. revn-h. připraven ^r. H ti 
puhrox^ Frcř se trópít potopou ni temj slzY Vzly na vodách 
najde niijtórá ľ’cemov« ureha, aby pávo/ala iiívébc boha.



2

Odpustit, to je narodit se znovu
Nikodém /5/ navštívil Ježíře v noci a dozv-ľd*! se od n£j, že nenarc* 
dí-li a« kdo znovu, nospatři království. Usmíření a odpuštění
nejsou nic jiného než nové narození. /!/
Také se dát dc pohybu pro usmíření znamená konkrétně uskutečň/vat 
Kristovu nejsilnujší zvěst; odpuštění.
hdyž báz^n brání žádat o cdpa^tění, proč ae neodvážit zcela pr\ stého 
gesta» které vyjádří stav srdce a obejde se oeze slov: napřáhnout ruku, 
aby se dranému st^ls znamením odpuštění, znamením kříže.

Děti a "ti, kdo se jim podobají ”
Tam, kde je zcela prostá důvura,otevírá ae brána r.Qovství a teto 
brána se jednoho dne bude nazývat oslavou. /V/
áí děti jdou malými poutěmi ke stárlim lidem, aby u nich nalezly důvěru 
srdce, po tou budou umět řeznáret tutc důvčru aeoe«
Jatu děti poznamenané zkouškou. v nich sa dá říci, že jsou posvěceny 
Jobem skrze zraněnou nevinnost svého dětství* óscu ti kové děti, nu které 
těžce doléhá rozdílení rodičů. vsou tftkovž, které v určitých čtvrtích 
měst jsou ponechány sety sobě a č-sto nevědí, kde nalézt minixuii důvěry 
a trochu lidského Štěstí. ^de půjde a připojí ze k níx, aby * spolu 
a nimi • objevil tytéž zájmy: četba, nijaký pří bůh, hru, rozhovor 
v samotě se sobou osným?
Je zde ještě propast osamění Veh, kteří ve svém vysokém věku končí 
svou existenci, nemajíce ni koho,kole^ zebe. Mo půjde naplnit tuto 
srdce, žíznící po důvěře? /j/
íro starší se podmínky Života zmínily natoli, že se jitn nfkd. stává 
nemožným chápat všechny současné proměny, -eníly by také být 
generace těmi, kdo se první pokusí o vzájemné porozumění?
Nepřejí ai v hloubl debe samých otar^í lidé dát svou důvěru alt.dým 
generacím? A tato důvěra je zřídka zklamána, Jestliže &i při vzpomín
ce na své vlastní mládí starší lidé vápennou, jak velkou mívali tehdy 
potřebu, aby jiu nekde naslouchal a chápal je.

V hledání dětství Církve
Obrátit oo společně k dctstvl Církve ^nes, to je tevřen to^utc 
duchu dětství: důvěra srdce, prostota, ážtu lá^ky, slavení, zalíbení 
v život»- ve spojen', a i.Stství Církvi ľ í ůiá aoctalgio
o prvotní <írkvl... Tehdy jako kdykoliv ji dy záleželo n^ to&, jsk se 
vyrovnat se současnosti. A Církev na t^t:; zeod ue neskládá z andálů, 
ale z osob velmi lidských s jejich slabceud •
/uchopíi svá vlastní o^zení, je tě cd^ítut U'rkevj rJyŽ
se její struktury stávají překážkou? To bychon sf’ Spatně znali a ehy- 
b^l/ by nám lás>^ k tSm, kdotytc struktury -jectivč oživuji. * 
hížž se nehhat zastavit, hledat jak ;-ronlinout v: J to .:trukturKni jako 
voda potůčku, kt^x'á vždy nachází, jak si prorazit cestu... ..ř«s Její 
křehkosti ukáže se 4 tství $ rfcvw*»* a vytryskne avětsat p ‘/..sání se 
/communí on/, zdro j n& vy Čerp^wlné d Ivčry •
ľxdc by tedy neentěl otevřít ceatu života t£z, ktoré miluje, opi“© než 
aby uzavřel cestu? A pro V//., kdo hledá, jak milovat i-riste, milovat 
snášeni tak'.' ’’připravit oeetu” • Ad o by schl mílovata zísUt lhostejný 
ke kontinuitám Krista v t m, jak st lidstvo us<utexraxje?



3

Kde čerpat odvahu pro usmíření
Dnes je naděje: probuzení svědcxí v;l*i nejvážnéj šín situacím světo
vého společenství nebylo u křestanů nikdy tolik rtsmířeno. A JaČtl 
více, syceni ze zdrojů kontou.pls.ee a &odli loj stávají se někteří suž i 
a taný schopnými »vrátit aejtenagJŠÍ perspektivy & nacházejí odvahu 
zasadit se o usmíření a mír.
Ve své angažovanosti v následování Krista ti, ktsří se snaží ze. čnít 
struktury společnosti činí tento objev: v přetechnizovaném svitě sobou 
vnitřní zákon!testi »působit rostržku rarxl mc-dlHbou ?_. prací* Postsví-li 
S® proti sobě b; j a kcnteitplace, j >ko by bylo třeba vybrat jedno proti 
druhéxu, vede takové postavení proti setá až k roztrženi tkáně bytí.
A to platí pro nás všechny* podstata nás sas^ch potrebuje jako dýchání , 
aby ae Každodenní Činnost a ^dlitba pojily v jedno. /UŽ
VeSkeré přijímání se /eomunion/ je atrženc k seri nedůvěrou a podezří* 
vání®, pro ho dávajícím podezřívání^, ktei'é se 'Xůže zahalit i svůdnými 
výrazy. iXu^ra je také podstatná pro to, ay př^deSlo lidským zlomů® 
Či dokonce válkám. Například ni^dy no pěni äovr.t příslušníky národa, 
jehož vůdcové páchají nebo spáchali nelidské činy. lek j* třeba, bez 
vádání se jasnosti potřebné pro posuzovimí událostí, vůdět, že důvěra 
je předpokladem míru na zorni.

Spravedlivé rozdělování statků na zemi
Usmířeni bez spravedlnosti vado leda ks ku.* prv^i&ž^. : ^upi\ vedli vd 
rozdělováni bohatství, zvláště dl oponují *li jí.; křeslané, je ranou, 
způsobenou celéau společenství lidstva. /1S/ nozi se fV.jí; Jak to 
přijde, že křeslané, kteří áccházeýí ke sdílení statků k^axaz duchovních, 
tak aiálo v historii ; řl otupovali ke sdílení titatků hmotný-ch? /U/ 
□větový mír závisí částečně spravedlivém rozůMovéní atstV. na zemi 
e křestsné jacu, vzhlede® k evangeliu, obzvláště voláni k tomu, aby 
anticipcv.í.1 i teto rozí rlcvání, pečínaj# J-Jtch vl^tn/c Uvhat^tvía. 
fanns -ria již oznézíla tuto z^ěnu v rozdělování, spůscbsn u píchodě® 
Krista do dvjin člověka: "oesadí mocné, povýří ponížené.* /Lk 1,52/ 
že, oo je pro křeslana specifické, je, Že je rovněž znamením jiné budca* 
cnosti, siigíieníi evangelia, poutník i*xak<»ř^?)íný.7 v ke-; o i jiné»*, 
v živéBohu.

Pro věo usmíření budou někteří nadále setrvávat tb&t kde jo situace 
vážná, ba jeví se jako neřešitelná» Jinýru, po období přípravy v Taiaé, 
bude ověřeno poslání naslouchat, podporovat zrninu mentality* Odejdou 
do daleka, jako vyslanci usmíření, ne ve avém vlastním jménu, ale 
ve spojení se svou farností, podpořeni její modlitbou* J. nikdo cestou 
nepřijímá dary ani penise, aby ukázal sobě i ostatním, íe jeho poslání 
je bez nároku na odsunu. Počínaje příštími velikonocemi v mizé 
se uskuteční první taková obchody./!?/
Mladí mají tak málo itožno^tí, aby jim bylo neislo acháno a ^by se 
úča^tnilirozhodování o to$í, karu ^e ubírá společnost v jejich šeších» 
/16/ Abycho® konkrétněji vstoupili do ohromných problémů světového 
míru,/17/ , sliníme věe pro to, abychom uvedli do cht>dujakýsi*prototip* 
tohof co by mohlo byt obrase/i: určité světové autoři ty »/l^/ Bude svářen 
akupiné převážně mladých lidí ae všech kontinentů. Budou do něj 
zváni vSMcí jiných náboženství e lidi nevěřící, kterých se do tyká 
lidská vidina usmíření. Poradí se s osobami, které jt^ou vo avétovém 
měřítku nejkoapotentnějSÍ a bude pozorný k výsledkům zkoumání výskumný 
r^ch týKŮ v posledních letech, pozorný- vůči lidským svobodám, vůči tě® 
kteří je ztrácejí v exilu Či jinak /19/.V®toupí do své přípravné fáse 
v Taise 6.S.1X1, ve výročí výbuchu atomové bomby v Mrižiaé: 
týž den je svátkem PromárrSnxPánS.

Přijmout pro světový mír rízika /14/

kontou.pls.ee


4

poznámky
/l/ Bratr se dow&Úil o aemMřwuení ru» jihu Itálie piávě během 
posledních setkání leto&ní poutě - v kanadě. Ldloäil pro V chvátání 
pobyt v Africe, aj. v Ľ^andé, a čel žít mezi zkoušené Italy' v posti
žených oblastech. Tam □yl próvé dckončen tento "Dopis z Itálie*.

V äímô Je očekáváno více než 25.OOO mladých z celá Lvropy, od Pinaki 
po Andalusii, od 'olski po Skotekoj 150 frností města se připravilo 
přijmout úx- atníky tohoto evropského setkání, Přijedou 2G zvláštními 
vlaky a spoustou autobus!, těm nejvzdálenějšía z Lapenie bude cest« 
trvat 5 dní.

/2/ 2 Koř 5
73/ odpovědní činitelé kře&íanakýca vyznání vesměs tvrdí, že Je 
treba celých desetiletí, a ^ožná i ještě delší doby, k v^řeření stru- 
Aturálnícn otázek, které ekujasniamus klade. Nlktsří z nich se snaží 
poctít, proč pro tolik mladých lidí už usmíření nesnese žádného odkladu.

74/ Velmi stručný J’ růvedce poutníka” byl nap^in práv? pro podpoření 
vnitřní poutá.

/?/ Ve vnitřní peuti vyjádřeme celou svou hlubinu někomu, kdo má 
zkušenosti z křeslsnskí<;o ivot&, kdo dokázal projít zkouškami liveta 
a užívat intuice a doäél ke gOLopnosti číst v hloubce navaho srdce 
bez soudu, bez odsouzení. ůe velkým dařen, Že se připravují, 
aby uměli naslouchat, ne Jenom aby dévfdí r^y, ale aby se stali po
zornými *ůči toyu, co Je druhému "v zením”• Není třeba zdůrazňovat, 
že toto nasioucnání nikterak nenahrazuje svátost usmíření, tuto svá
tost, která rozvazuje na zesd,te, co rozvazováni i u Jaha.

/6/ Jan 3
/7/ Vždycky je něco před a něco potom. “Něco před”, když říkáme; 
"^yl Jsaa příliš zraněn v mém dětství, pokořen, v 2ivotž, nedokážu 
adpoužtět, ani uznat svuu chybu.M á ‘*n'.co potox“ radost z odpuštění. 
V odpuštění začíná prohnání /transfiguratíon/ nsri bytosti, začátek 
vzkříšení na ze;úi.
řmučen na kMíi, nachází v okamžiku odpočtení Kristus znovu přítomnost 
iXřií a modlí se znvvuí “Ctíe, odpust jiní, nebol nevodí, co činí.”

/8/ Izaiáš 60
/9/ Bylo by třeba zdůraznit i jiné aaKioty, sa otu člověka ve službě 
/vysvitl.: rozumí se službě církve ■ kněze/. Někteří z nich už nevidí 
SAYal svého pcvolání, Jsouce opuštění, zvláště od mladých. ro\by 
ml^dí, je-li to třeba, nepodpoHli tuto služba svou paží /?? - ' bout de 
bras/

/IQ/ film to, 1« někteří ;ulM', plní rozhodnutí pro sta, nechávají 
toto rozhodnutí upadnout do zapo^erut;, Jakmile vstoupí do ^ar.lelství?



/II/ Duchu se přimlouvá v nás, kteří nevíme dost dobře, jak se modlit: 
Každí ráno od probuzení se připravovat k odpuštění^ vzývat ducha milo
srdenství. modlitba o samotě, např. modlitba kxm&otíbdbu^ Ježíšovým 
jménem, 3 opakováním týchž slov do nekonečna. Třeba: "Ježíši, v tobě 
je odpočinek mého srdce” nebo “Ježíši, v teoe důvěřuje mé t srdce“ 
nebo "Ježíši, má radosti, má naděje, můj živote”• ..odlit ba pro každou 
hodinu dne: "Požehnej nás, ane, nás a ty, které jsi ná^ svěřil. 
Ochraňuj nás v duchu blahoslavenství: radosti, prostoty, milosrdenství*! 
Úvod d modlitb- srdce: “Dej mi, al s Tebou mluvím jako dítě, jímž 
jsem byl, at se odvážím ti říci,vše..." Ještě jiná modlitbo? "Uděl mi 
tu důvěru, že mi v pravý okamžik dáš slova, jež je třeba říci“. Nebo 
ještě tato modlitba? "Odpust Jim, nebol nevědí, co činí, odpust sýi, 
tak často nevím, co činím." I když se modlíme o samotě, naše modlitba 
vstupuje do společenství /communion/, společenství všech svátých svědků 
árista: ?anny -árie, apoštolu Petra a Pavla, římskách mučedníků... 
a všech těch, jejichž jméno zná jen Kristus sám. Proto je tak podstatné 
se strie scházet také ke společné modlitbě, tak jako každý den sytíme tělo 
iroč prchat před modlitbou místních společenstvím tedy farností?
Proč do nich nevnést specifický dar každého z malých společenství? 
Tato jsou natolik nepostradatelná, Že bez nich se farnost vystavuj© 
pasivitě. Parnost mlže být místem, kde se zjevuje pie n-kterými život 
jednoho společenství, tím se tento život ověřuje a potvrzuje. 
Ríkají-li někteří, Že seefamosti nudí a že jsou pro ně příliš ztuhlé 
chladem, bez dechu, jestliže se místa modlitby ve farnostech podobají 
konferenčním sál m, plným křesel, s oslepuj.cíľ osvětlením, proč nezku
sit vše proto, aby se zlepšily rožnosti pro modlitbu apíMe meditatívni, 
než "vysvětlující", se zpěvy začínajícími před vlastní modlitbou a po
kračujícími po ní.
Je tak málo třeba pro uzpůsobení místa pro adoraci, místa pro modlitbu, 
které dává poznat předchul tajemství Božího a připojuje tajemství 
našich lidských osob.
V těchto dvou posledních letech se xnoho křeslanů dalo do pohybu, 
jedni k druhým, ve velmi velkém počtu poutí. Více než kdy jindy budou 
tyto poutě pokračovat v letech příštích. Jsou p: ut k některým, poutě 
farnosti k druhé farnosti. V takovýchto poutích se^ústředním stává 
velikonoční tajemství. Kříž, položený na zem, umožňuje modlitbu těla, 
kdy pokládajíce čelo na dřevo kříže, skládáme na zoba vše, co tíží 
nás i ostatní.

/12/ Všude ve světě, bez oaledu na politické systémy, je$ jedna a táž 
touha hromadit bohatství, praktický materialismus. Již dnes veškerá 
zjednodušení existenčních prostředků mohých lidí pomáhají vyjít z to
hoto fascinování hmotou.

/13/ Již velmi dlouho mnoho mladých požaduje, aoy církevní instituce 
nikdy nepoužívaly velkých prostředků moci, které ničí přijímání se 
/communion/. Tito mladí milují Církev e nejsou přehnaní zjednoduěovatelé. 
iro ni např. jednoduchost prostředků neznamená potlačování prostředků 
komunikace /doprava, cestování, telekomunikace/ - nutných. ?;eodmítají 
ani uměleckou nádheru velkých a starých eiirámů, Církví v historii 
zbudovaných.

/14/ Když jsme sdíleli v pcdledních letech život chudých v Asii, 
Africe a Latinské Africe, všude jsme učinili týž objev: uvnitř lidské 
rodiny so trhliny zvětšují. Jedním z důsledk.ů je fragmentace, která 
se rozšiřuje po celé zemi a ztrát© odvahy, toto dokonalé pokušení 
dneška. S nimi přichází silné stažení se do sebe samého. Ztráta odvahy 
a uzavření se do sebe sama nejsou nikdy neutrální; ochromují tvořivé 
síly« Uvězněni v sobě samých, v nemožnosti zhodnotit vlastní daty, 
schopnosti, mezí cladí lidé nevidí smysl vlastního života a nechávají 



6

s v bo u sklouzávat p< svahu, kde se uů nc.j<dn- ■, b>© jiného, o přežití, 
okud jsou však lidé pevně -»pólu, lze se ©v^řit, odevzdat komukoli z n-cě.

/15/ ouí, kterou v *ervwfii IXsG u^kuttfřnilo 144 JihoafriéunŮ. dví 
ti stíny Serxtých & třetina bílých, nám pM posilná, ubychera ae sami 
vydali óozí ostatní do Jižní íďrlky. ;ie v poutí a tajného rozměru, 
ale spíše v pouti dvou dv&ma.

/16/ Tady, no Jihu itilie, vidlice přík ad. kladl, nic také ..én' sladí 
a celé Itálie i odjinud, projevili takovou vélkoduénmat, když přlSli 
na pomoc ©bitek £e&&třesení, že Jich bylo nakonec více, n?'l stižených.

/17/ cďborníei na politiku potvrzují, že v letech lyčl-84 se budou 
uetutačnevat nejestřej^í napětí od poslední ev’tové války. Itále sil
ni JH otřesy n^ru^ují světové hoapcléřatví a vztahy mesi národy, .luk 
války sílí t lidská nadxjo Je atúle menší.
.dhorníci tvrdí, äe lhostejnost vlčá velkým mezinárodním or^onizecí» 
z nich neobává vytlít př libnou ^Tckn:cií. IctM uyrqkrHcie Je Jako 
ledcvec, a nxho£ je vidSi Jenom špička, ale v jeht skrytých vrstvách 
zamrzá mnoho velkodušné iniciativy.

/18/ í^Mcí i nevšř cí zdaleka nezapomněli nu * scesa in terria*, 
kterou Can XX11I. napsal v roce lyt}. V tomto textu ľdlov^y Jan XXIII. 
tluví o veřejné autoritě celosvětové působnosti. Tím ?e vytvoříce obr&z 
tohc,co by tc být «uhlo, chtěli bychom přispí t k tomu, aby tento návrh 

byl navržen zbytečně•

/19/ příklad: jt z celé řady naléhavých potřeb bude - vzhle
dem k nadestátju bytu v -vropě východní i »ápadnl - vypracovat projekt 
výstavby bytů pro vrchný špatni bydlící, nejprve v ^šíítku evrepakém, 
a pote;:, taká v aiěřítku avátovém To by n^-. otevíralo jednu z íaožncstí 
sdílení všech statků.


